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ABSTRAKT

Tato práce obsahuje informace o vjemu sladké chuti. Dále pak informace o vybraných ne-

sacharózových sladidlech. Vlastním cílem práce je porovnat využitelnost těchto sladidel

v potravinách, zejména v mléčných výrobcích a potravinových doplňcích obsahujících sy-

rovátku. Součástí práce je také vlastní popis vybraných mléčných výrobků a potravinových

doplňků, které tato sladidla mohou obsahovat.

Klíčová slova: nesacharózová sladidla, sladivost, sladká chuť, diabetes mellitus, mléčné

výrobky, jogurt, mražený smetanový krém, syrovátka, syrovátkové proteiny, syrovátkové

koncentráty, syrovátkové izoláty, hydrolyzované syrovátkové proteiny

ABSTRACT

This paperwork contains information about sweet taste perception. Also information about

selected non-sucrose sweeteners. The goal of this paperwork is to compare usability of the

selected sweeteners in food, especially in dairy products and food suplements containing

whey. A part of paperwork is devoted to the description of selected dairy products and food

suplements containing whey.

Keywords: non – sucrose sweeteners, sweetness, sweet taste, diabetes mellitus, dairy pro-

ducts, yogurt, dairy ice cream, whey, whey proteins, whey protein concentrates, whey pro-

tein isolates, hydrolyzed whey proteins
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ÚVOD

V následujících stránkách bakalářské práce je řešena problematika sladké chuti a

sladidel se specifikací na využití v mléčných výrobcích a potravinových doplňcích. Dále se

zde nachází popis vybraných druhů těchto výrobků.

Cílem první části práce je objasnit důležitost vjemu sladké chuti v potravinách a

výživě a samotný mechanismus vnímání sladké chuti. Dále je zde cílem popsat termíny

jako glykemický index, sladivost a onemocnění diabetes mellitus, které je přímo spojené

s potravinami sladké chuti.

Druhá část bakalářské práce se přímo týká vybraných zástupců sladidel z kategorií

polyolů a sladidel nekalorických. Cílem této části je objasnit vlastnosti jednotlivých sladi-

del. Jejich chemické vlastnosti, výrobu, historii, zdravotní nezávadnost, regulaci použití

z hlediska legislativy a v poslední řadě také použitelnost v potravinách. Zejména pak

v mléčných výrobcích a potravinových doplňcích obsahujících syrovátku.

Úkolem třetí části bakalářské práce je stručně popsat vybrané mléčné výrobky a po-

travinové doplňky, kde se sladidla nejčastěji využívají. Jejich výrobu a využití sladidel v

těchto výrobcích na českém trhu. Obsažen je i seznam slazených mléčných výrobků na

českém trhu, kde se vybraná sladidla využívají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLADKÁ CHUŤ A JEJÍ VNÍMÁNÍ

Pro sladkou chuť je typické, že je ve vztahu k lidem a některým jiným savcům, vnímá-

na velmi pozitivně. Studie zkoumající výraz obličeje u novorozenců při stimulaci chuťo-

vých receptorů, ukazují velmi kladnou reakci ke sladké chuti a averzi vůči chuti hořké.

Tyto studie také naznačují, že savci a jejich mláďata, vnímají a preferují vzrůstající kon-

centrace cukerných roztoků o to více, o kolik je roztok koncentrovanější. Z těchto prefe-

rencí vyšších koncentrací tedy v podstatě vyplývá, že savci jsou sladkou chutí vedeni

k vybírání energeticky výhodnějších jídel. Proto je sladká chuť potravy tak důležitá. Nao-

pak, například ze vztahu k chuti hořké, kde pozorujeme silný odpor, můžeme vyvodit při-

rozenou složku obrany organismu, protože většina jedovatých složek potravy v přírodě je

právě hořká a to i v malých koncentracích.

Vnímání chuti je vlastnost společná většině živočichů. Rozlišujeme šest základních

chutí. Chuť hořkou, sladkou, kyselou a slanou a nově zařazené, chuť kovovou a chuť

umami. Smysl chuti se začíná vyvíjet již ve čtrnáctém týdnu vývoje embrya, protože

v plodové vodě je zastoupena řada chuťově aktivních látek, jako například kyselina citro-

nová, močovina, aminokyseliny, proteiny a soli. Chuť můžeme zařadit do skupiny smyslů,

jejichž neurální receptory se nachází v periferních oblastech těla. Rozložení centra tohoto

smyslu se nachází v dutině ústní, převážně na jazyku. Chuť hořkou pociťujeme v zadní

části jazyka, kyselost po stranách, slanost v přední části a sladkost úplně na špičce. Na ja-

zyku je chuť vnímána pomocí chuťových pohárků. Najdeme je však také na měkkém patře

a v malém množství také na hrtanové záklopce. [1] [3][5]

1.1 Receptory sladké chuti

Chuťové ústrojí je často přístupné různé formě fyzikálních, chemických a biologic-

kým druhům újmy. Extrémně horká, studená, nepříjemná kyselá stimulace může mít až

ničivý efekt na chuťové receptory. Avšak na rozdíl od ostatních smyslových receptorů,

které mají své neurální receptory v periferní oblasti, se chuťový smysl dokázal adaptovat

častým nepříznivým podmínkám. Touto adaptací je velmi rychlá regenerace chuťových

pohárků, receptorů a chuťových buněk. Chuťové buňky se mohou obnovovat v nové už za

deset dní, což je zhruba dvakrát tak rychleji než buňky epitelové.
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 Chuťový orgán se skládá z různě velkých systémových částí. Z chuťových papil,

chuťových pupenů a chuťových buněk. Největším systémovým orgánem je právě papila,

která je viditelná i pouhým okem. Je možné ji najít až v šesti různých tvarově odlišných

verzí, z nichž jsou nejdůležitější papily hrazené, listovité a houbovité. Přitom každou papi-

lu pokrývá množství chuťových pupenů (výběžků), viditelných až pod mikroskopem. Právě

chuťový pupen je tou funkční jednotkou chuťového orgánu, protože obsahuje 50-100 chu-

ťových receptorů a podpůrných buněk.

Dřívější biochemické studie z roku 1975 indikují, že sladká chuť je detekována

proteinovými membránovými strukturami, které se nachází na špičkách chuťových recepto-

rů a, že proteolytická činnost v dutině ústní a na povrchu jazyka může dočasně vjem sladké

chuti potlačit. Z toho bylo usouzeno, že receptory pro sladkou chuť jsou vlastně membrá-

nově vázané povrchové proteiny. Sladidla jako sacharóza, fruktóza, glukóza a syntetická

sladidla cyklamát, sacharin a jiné se mohou na povrchu vázat na tyto proteiny. Tato vazeb-

ná aktivita je závislá na dané papile, je vratná a může být úplně inhibována.

Novější biochemické studie charakterizují receptory sladké chuti jako G-proteinové

spárované receptory. G-proteiny jsou důležité zejména ve vnitrobuněčné signalizaci. Akti-

vace těchto receptorů v membránách chuťových buněk, podstatně zvýší aktivitu adenyl-

cyklázy, která je jednou z látek, které na druhé straně membrány způsobí biochemickou

signalizační kaskádu. Tímto úkonem pak dochází k synaptickým kontaktům s nervovými

vláky, které přenáší zachycené informace do mozku, a tím tedy umožní vlastní vnímání

sladké chuti. Tato aktivita je také podstatně modifikována koncentrací působících látek a

mediátorovými proteiny guanin-nukleotidů. V pohárcích pro vnímání sladké chuti je recep-

tor složený z podjednotek nazývaných T1R2 a T1R3, které patří mezi receptory sdružené

s G-proteiny. Celý receptor se také nazývá T1R a má společné využití pro chuť sladkou

(T1R2, T1R3), ale také pro chuť umami (T1R1, T1R3). Na následujícím obrázku (Obrázek

1), můžeme vidět receptory a chuťové pohárky, které se nachází na papilách hrazených,

listovitých, nebo houbovitých. Receptory T1R1 jsou přítomné na papilách houbovitých a

listovitých, kdežto T1R2 a T1R3 se vyskytují v papilách hrazených a listovitých.
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Obrázek 1- Receptory a chuťové pohárky[5]

Zjednodušeně tedy můžeme vnímání chuti všeobecně popsat jako interakci mezi li-

gandem a receptorem. Někdy je také tato reakce připodobňována k principu zámku a klíče,

nebo také ruce v rukavici, jak je vidět na předchozím obrázku (Obrázek 1). Avšak ani li-

gand, ani receptor nejsou úplně jako zámek, do kterého pasuje jen jeden klíč a receptor

tedy může vázat ligandů více. Právě v případě receptorů sladké chuti se může vázat pře-

kvapivě velké množství struktur. Čím je tato vazba silnější, tím intenzivněji je možné slad-


[…]

(m/m),
pivo „Biere de table/Tafelbier/Table beer“, kromě
piva „Obergäriges Einfachbier“

20

pivo se sníženou energetickou hodnotou 1

zmrzliny se sníženou energetickou hodnotou nebo
bez přidaného cukru

26

ovocné kompoty se sníženou energetickou hodno-
tou nebo bez přidaného cukru

32

džemy, rosoly a marmelády se sníženou energetic-
kou hodnotou

32

ovocné a zeleninové přípravky se sníženou energe-
tickou hodnotou

32

ovoce a zeleniny ve sladkokyselém nálevu 10

Feinkostsalat 12

sladkokyselé konzervy nebo polokonzervy z ryb a
marinády z ryb, korýšů nebo měkkýšů

10

polévky se sníženou energetickou hodnotou 5

omáčky 12

hořčice 12

jemné pečivo určené ke zvláštní výživě 55

potraviny určené pro nízkoenergetickou výživu ke
snižování hmotnosti stanovené vyhláškou č.
54/2004 Sb.

26

dietní potraviny pro zvláštní lékařské účely stano-
vené vyhláškou č. 54/2004 Sb.

32

doplňky stravy stanovené vyhláškou č. 225/2008
Sb. v tekuté formě

20

doplňky stravy stanovené vyhláškou č. 225/2008
Sb. v pevné formě

60

doplňky stravy stanovené vyhláškou č. 225/2008
Sb. na bázi vitaminů anebo minerálních látek a do-
dávané ve formě sirupu nebo žvýkacích tablet

185

stolní sladidla Podle pra-
videl správ-
né výrobní

praxe

E 962 Sůl aspartamu - ace-
sulfamu

ochucené nealko nápoje na bázi vody, se sníženou
energetickou hodnotou nebo bez přidaného cukru

350 a)

nápoje na bázi mléka a mléčných přípravků a nápo-
je na bázi ovocné šťávy se sníženou energetickou
hodnotou nebo bez přidaného cukru

350 a)

deserty na bázi vody se sníženou energetickou hod-
notou nebo bez přidaného cukru, ochucené

350 a)

deserty na bázi mléka a mléčných přípravků se sní-
ženou energetickou hodnotou nebo bez přidaného
cukru

350 a)

deserty na bázi ovoce a zeleniny se sníženou ener-
getickou hodnotou nebo bez přidaného cukru

350 a)

deserty na bázi vajec se sníženou energetickou hod-
notou nebo bez přidaného cukru

350 a)

dezerty na bázi obilovin se sníženou energetickou
hodnotou nebo bez přidaného cukru

350 a)

deserty na bázi tuku se sníženou energetickou hod-
notou nebo bez přidaného cukru

350 a)

snacky: hotové výrobky s různou příchutí, ochuce-
né, balené, suché výrobky na bázi škrobu a ořechy s
polevou

500 b)

cukrovinky bez přidaného cukru 500 a)

cukrovinky na bázi kakaa nebo sušeného ovoce se
sníženou energetickou hodnotou nebo bez přidané-
ho cukru

500 a)

cukrovinky na bázi škrobu se sníženou energetickou
hodnotou nebo bez přidaného cukru

1000 a)

pomazánky na bázi kakaa, mléka, sušeného ovoce
nebo tuku se sníženou energetickou hodnotou nebo
bez přidaného cukru

1000 b)

obilné snídaně s obsahem vlákniny vyšším než 15%
a obsahující nejméně 20 % otrub se sníženou ener-
getickou hodnotou nebo bez přidaného cukru

1000 b)

cukrovinky pro osvěžení dechu se sníženou energe-
tickou hodnotou nebo bez přidaného cukru

2500 a)

žvýkačka bez přidaného cukru 2000 a)

cider a perry 350 a)

nápoje obsahující směs nealko nápoje a piva, cide-
ru, perry, lihoviny nebo vína

350 a)

alkoholické nápoje obsahující méně než 15 %
(V/V) alkoholu

350 a)

tmavé pivo typu „oud bruin“
nealkoholické pivo nebo s obsahem alkoholu do
1,2% (V/V),
pivo s titrační kyselostí vyšší než 30 mekv. NaOH,
pivo s obsahem původní mladiny do 6 %,
pivo „Biere de table/Tafelbier/Table beer“ kromě
piva „Obergäriges Einfachbier“

350 a)

pivo se sníženým obsahem energie 25 b)

mražené krémy a zmrzliny se sníženou energetickou
hodnotou nebo bez přidaného cukru

800 b)

kompoty v plechových nebo skleněných obalech se
sníženou energetickou hodnotou nebo bez přidané-
ho cukru

350 a)

džemy, rosoly a marmelády se sníženou energetic-
kou hodnotou

1000 b)

ovocné a zeleninové přípravky se sníženou energe-
tickou hodnotou

350 a)

ovoce a zelenina v sladkokyselém nálevu 200 a)

sladkokyselé konzervy a polokonzervy a marinády z
ryb, korýšů a měkkýšů

200 a)

polévky se sníženou energetickou hodnotou 110 b)

studené omáčky 350 b)

hořčice 350 b)

jemné pečivo se sníženou energetickou hodnotou
nebo bez přidaného cukru

1000 a)

dietní potraviny pro zvláštní lékařské účely stano-
vené vyhláškou č. 54/2004 Sb.

450 a)

potraviny pro nízkoenergetickou výživu určené ke
snižování tělesné hmotnosti stanovené vyhláškou č.
54/2004 Sb.

450 a)

doplňky stravy stanovené vyhláškou č. 225/2008
Sb. v tekuté formě

350 a)

doplňky stravy stanovené vyhláškou č. 225/2008
Sb. v pevné formě

500 a)

doplňky stravy na bázi vitaminů nebo minerálních
látek stanovené vyhláškou č. 225/2008 Sb. ve formě
sirupu nebo žvýkacích tablet

2000 a)

Feinkostsalat 350 b)

Essoblaten 1000 b)