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Název bakalářské práce:
Sladidla v mléčných výrobcích a potravinových doplňcích obsahujících syrovátku

Hodnocení bakalrířské práce s využitím klasifikačď stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dte ECTS
1. Splnění zadéni bakalařské práce C. dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového C. dobře

zpracování
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých B - velmi dobře

literrámích zdrojů
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků C - dobře

zliterabtry
5. Formulace závěripráce C. dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C. dob ře
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Komentáře k bakalářské práci:
PředloŽená bakalářská práce studenta Václava Horáka se zabývá problematikou sladidel
obsažených v mléčných výrobcích a potravinových doplňcích. Práce je členěna do tří
hlavních kapitol a dalších podkapitol, obsahuje celkem |7 obrázktt a 9 tabulek. Celkoqý
rozsah práceje 62 stran.
V prvních kapitolách práce autor komentuje historický vyvoj pojmu sladké chuti a její
vnímání. Konstatuje, Že vniméní chuti je vlastní většině Živočichů, výběr sladké chuti vede
dle autora k výběru energeticky hodnotnější potravy. Poměmě podrobně je rozebrána
problematika chuťových receptorů, popsána je také sladivost jednotlivých druhů sladidel.
V následujícím textu se autor věnuje problematice onemocnění diabetes mellitus a vzniku
této věžné civilizační choroby, vysvětluje pojmy glykemie, glykemický index
V dalších kapitolách prácejsou podrobně diskutována samotná sladidla, autor provádí jejich
kategorizaci, definuje legislativní pravidla p|atnáv ČR atd.
Poslední kapitoly práce jsou věnovány využití sladidel v mléčných výrobcích a
potravinových doplňcích.Tato kapitola je zaŤazena velmi vhodně vzhledem k autorově
profesnímu vývoji a dosavadnímu studijnímu zaměření. Autor popisuje vyňiti vhodných
sladidel při výrobě jogurtů, jogurtových nápojů, mražených smetanových krémů a
potravinových doplňků. Tato kapitola práce by dle mého názoru mohla bý poněkud
rozsáhlejší.
Závěrem lze konstatovat, že předložená bakalařská práce je poměrně přehledně zpracovéna a
kapitoly na sebe vhodným způsobem navazqi. Po formální i obsahové stránce vyhovuje
požadavkům, které jsou na tento typ prací kladeny. Autor rovněŽ práci vybavil předepsaným
poznámkovým aparátem.
I přes některé mé připomínky má práce jistou informační hodnotu, proto po celkovém

loŽené bakalářské oráce ttní oředloŽené bakalářské oráce ii doooruěuii k obhai

otázky oponenta bakalářské práce:
1. Mohou mít některá umělá sladidla negativní vliv na
2.Jmenujte příklady jogurtů ( jogurtových nápojů) na
sladidel ?

lidské zdravi? Znáte taková ?
našem trhu , které jsou prosty umělých
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